<sup>6)</sup> Der Text des Alten Testaments und seine Geschichte 37.

Nemo fortasse dubitabit, quin vox *Jerushalajim* mutatione vocalium peracta sonum sollemniorum acceperit pro auribus Judaeorum, quippe qui euphoniam recitationis textus sacri summopere curabant. Sed haec ratio introducendae melioris euphoniae non suffecisset rabbinis ad promovendam pronuntiationem novam, cum nimis traditioni instantent. Quaerendum igitur est, qua fortiore ratione moti hoc fecerint. Ut iam supra dixi, vox Jerusalem assimilata est voci *shamajim*, quod quidem indirecte probari poterit, cum pluria adsint testimonia, ex quibus appareat compositionem urbis sacrae cum caelis omnino menti Judaeorum correspondisse. Pia inter illos vigebat traditio in caelis adesse novam Jerusalem caelestem, ita ut associatio ambarum idearum mentibus omnium inhaereret. Textus respectivi collecti a Strack et Billerbeck<sup>7)</sup> perlucide nobis probant, quam viva haec iuxtapositio fuerit. Primo igitur pronuntiatio assimilata est, deinde etiam scriptio (cum *j* in ultima syllaba).

Poterit quispiam obiicere alium esse numerum syllabarum in voce *jerushalajim* et *shamajim*, quae differentia impedit, quominus aequiparatio nominum sit plena. Sed rabbini in his ludibriis verborum non necessario numerum syllabarum respiciebant, ut patet ex memorata iuxtapositione *'ashloret* et *boshet*. Insuper cum restrictione quadam opinionem profero forsitan eos etiam pro primis syllabis initialibus analogiam invenisse. Etenim traditio iudaica distinguebat septem caelos, quorum quartus erat locus destinatus pro Jerusalem caelesti et appellabatur „*zebul*“<sup>8)</sup>). Haec vox possidet easdem litteras vocales ac prima pars nominis *Jerushalajim*.

Qui modus cogitandi et procedendi nobis quidem alienus et obstrusus esse videtur, sed rabbini illius aetatis se hac via sublimorem et profundorem scientiam adipisci credebant et sine ullo dubio persuasissimum habebant se mutatione vocalium effecta nomini urbis suae capitalis formam quandam caelestem attribuisse neque ideo aegre erat animis eorum, quod a traditione aliquatenus discessissent.

Quaerenti mihi, num in fontibus talmudicis adsit mentio, cur pronuntiatio nominis *Jerushalajim* immutata sit, cl. civis Leopoliensis N. Siegel respondit talmudem nihil de hacce materia dicere neque traditionem iudaicam oralem ullam notitiam possidere. Attamen silentium Judaeorum hypothesi nostrae non obstabit, cum testimonia talmudica etiam desint pro multis aliis quaestionibus aliunde magna cum probabilitate dilucidatis (v. g. influxus verbi *boshet* in vocalisationem nominis *'ashloret*).